Classificação: RESTRITA

SEBRAE

CONTRATO B2B - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 669/2025- 253/25 QUE ENTRE
SI CELEBRAM OSERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO –

SEBRAE-SPE PREFEITURA DE PIRASSUNUNGА

CONTRATO:

PROTOCOLO ADMINISTRATIVO:2.603/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75°, inciso XV da Lei Federal nº 14.133/2021

INEXIGIBILIDADE:

SÍNTESE DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

OBJETO: Prestação de serviços de capacitação e/ou de consultoria.

VALOR: R$ 43.426,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Meses, contados a partir da data da assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 13/08/2025

CONTRATADO: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO -

SEBRAE-SP, por intermédio do Escritório Regional de São Carlos, com sede na Av. Bruno Ruggiero Filho, 649

- Jardim Santa Felícia - São Carlos - SP devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 43.728.245/0012-03, neste ato

representado por Ariane Teixeira Lima Canellas (Gerente Regional) portador(a) da cédula de identidade RG
nº 29.449.032-2, inscrito no CPF/MF sob nº 306.868.178-26, doravante denominado CONTRATADO.

CONTRATANTE: Prefeitura de Pirassununga com sede no endereço Rua Galício Del Nero, nº 51, Centro - CEP

13.631-904 - Pirassununga/SP portador do CNPJ/MF sob o nº 45.731.650/0001-45 neste ato representado

por Fernando Lubrechet (Prefeito Municipal), portador da cédula de identidade RG sob nº 26.374.283-0
inscrito no CPF/MF sob o nº 190.434.078-44.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Objeto

1.1 0 presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de capacitação e/ou de

consultoria destinados a potenciais empresários, microempreendedores individuais, micro e pequenas

empresas ou produtores rurais indicados pelo CONTRATANTE, na forma e modo estabelecidos neste
instrumento contratual e em seu anexo.

CA
hi

B2B- Página 1 de 6

Processo Administrativo nº 1273/2016

Digitalizado com CamScanner

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

       ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Nome FERNANDO LUBRECHET

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

CPF nº 190.434.078-44

Período de gestão 01/01/2025 À 31/12/2028

As  informações  pessoais  do  responsável  esta  cadastrada  no  módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2º das Instruções
nº01/2024, conforme  “Declaração  de  Atualização  Cadastral”  ora  anexada.

FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal

prefeito@pirassununga.sp.gov.br

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Galício Del Nero, 51, Centro  (19) 3565-8028 – fax (19) 3561-1398 1

Procuradoria Geral
do Município

Assinado digitalmente por FERNANDO
LUBRECHET:19043407844
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-
CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=
16749299000111, OU=videoconferencia,
CN=FERNANDO LUBRECHET:19043407844
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: Pirassununga/SP
Data: 2025.08.26 08:49:26-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

FERNANDO
LUBRECHET:
19043407844

mailto:prefeito@pirassununga.sp.gov.br
usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 2603/2025
Dispensa 37/2025
Contrato nº 051/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO
ESTADO DE SÃO PAULO / SEBRAE-SP

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de
capacitação  e/ou  de  consultoria  destinados  a  potenciais  empresários,
microempreendedores individuais, micro e pequenas empresas ou produtores
rurais indicados pelo CONTRATANTE, na forma e modo estabelecidos neste
instrumento contratual e em seu anexo.

VALOR  TOTAL  DO  CONTRATO:  R$  43.426,00  (quarenta  e  três  mil  e
quatrocentos e vinte e seis reais).

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro – OAB/SP 83.082; Dr.
Caio Vinícius Peres e Silva – OAB/SP 214.257; Dra. Érica Regina Pianca – OAB/SP
206.780 e Dr. Cleber Botazini de Souza – OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan
– OAB/SP 214.302;  Dr. Rodrigo de Azevedo Leonel – OAB/SP 496.127; Dr. Tiago
Alberto Freitas Varisi – OAB/SP 422.843.

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução  contratual,  estarão  sujeitos  a  análise  e  julgamento  pelo  Tribunal  de
Contas  do Estado de São Paulo,  cujo  trâmite  processual  ocorrerá  pelo  sistema
eletrônico;
b)  Poderemos  ter  acesso  ao  processo,  tendo  vista  e  extraindo  cópias  das
manifestações  de  interesse,  Despachos  e  Decisões,  mediante  regular
cadastramento  no  Sistema  de  Processo  Eletrônico,  em  consonância  com  o
estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a  ser  tomados,  relativamente  ao  aludido  processo,  serão  publicados  no
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  São  Paulo
(https://doe.tce.sp.gov.br/), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”,
nos  termos  previstos  no  Artigo  2º  das  Instruções  nº  01/2024,  conforme
“Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
e)  É  de  exclusiva  responsabilidade  do  contratado  manter  seus  dados  sempre
atualizados.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Galício Del Nero, 51, Centro  (19) 3565-8028 – fax (19) 3561-1398 2

Procuradoria Geral
do Município

https://doe.tce.sp.gov.br/

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O  acompanhamento  dos  atos  do  processo  até  seu  julgamento  final  e
consequente publicação;

b)    Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

                                          Pirassununga, _____ de ___________________ de 2025.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO PÚBLICO,    ORDENADOR DE DESPESAS,
RESPONSÁVEL  QUE  ASSINA  O  AJUSTE  E    RESPONSÁVEL  PELA
HOMOLOGAÇÃO  DO  CERTAME  OU  RATIFICAÇÃO  DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  :
Nome: FERNANDO LUBRECHET
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 190.434.078-44
Assinatura:__________________________________________________________

PELA   CONTRATADA:
Nome: ARIANE TEIXEIRA LIMA CANELLAS
Gerente Regional
CPF:306.868.178-26
Assinatura:__________________________________________________________

GESTOR DO CONTRATO:
Nome: PAULO ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA
Escriturário
CPF: 261.629.618-77
Assinatura:__________________________________________________________

DEMAIS RESPONSÁVEIS:
Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual
Nome: TIAGO ALBERTO FREITAS VARISI
Cargo: Procurador-Geral
CPF: 279.150.988-70
Assinatura:_______________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Galício Del Nero, 51, Centro  (19) 3565-8028 – fax (19) 3561-1398 3

Procuradoria Geral
do Município

Assinado digitalmente por TIAGO
ALBERTO FREITAS VARISI
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC OAB,
OU=43419613000170, OU=Presencial,
OU=Assinatura Tipo A3, OU=ADVOGADO,
CN=TIAGO ALBERTO FREITAS VARISI
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2025.08.25 08:59:03-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

TIAGO
ALBERTO
FREITAS

VARISI

Assinado digitalmente por PAULO
ROGERIO APARECIDO DE
ALMEIDA:26162961877
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM
BRANCO), OU=16749299000111, OU=
presencial, CN=PAULO ROGERIO
APARECIDO DE
ALMEIDA:26162961877
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.08.25 10:00:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

PAULO
ROGERIO

APARECIDO
DE

ALMEIDA:2616
2961877

Assinado digitalmente por FERNANDO
LUBRECHET:19043407844
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-
CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=
16749299000111, OU=videoconferencia, CN=
FERNANDO LUBRECHET:19043407844
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: Pirassununga/SP
Data: 2025.08.26 08:50:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

FERNANDO
LUBRECHET:
19043407844

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CNPJ Nº: 45.731.650/0001-45

CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO
ESTADO DE SÃO PAULO / SEBRAE-SP

CNPJ Nº: 43.728.245/0012-03

PROTOCOLO ADM. Nº 2603/2025

CONTRATO N°: 051/2025

Dispensa 37/2025

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de capacitação
e/ou  de  consultoria  destinados  a  potenciais  empresários,  microempreendedores
individuais,  micro  e  pequenas  empresas  ou  produtores  rurais  indicados  pelo
CONTRATANTE, na forma e modo estabelecidos neste instrumento contratual e em seu
anexo.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 43.426,00 (quarenta e três mil e quatrocentos e
vinte e seis reais).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas
da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação,
encontram-se  no  respectivo  processo  administrativo  arquivado  na  origem  à
disposição  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  São  Paulo,  e  serão  remetidos
quando requisitados.

Pirassununga, ______ de _____________________ de 2025.

FERNANDO LUBRECHET
PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Galício Del Nero, 51, Centro  (19) 3565-8028 – fax (19) 3561-1398 4

Procuradoria Geral
do Município

Assinado digitalmente por FERNANDO
LUBRECHET:19043407844
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=
16749299000111, OU=videoconferencia, CN=FERNANDO
LUBRECHET:19043407844
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: Pirassununga/SP
Data: 2025.08.26 08:50:32-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

FERNANDO
LUBRECHET:190

43407844

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Galício Del Nero, 51, Centro  (19) 3565-8028 – fax (19) 3561-1398 5

Procuradoria Geral
do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

• Nome Completo;

• CPF;

• RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

Eu, FERNANDO LUBRECHET, CPF 190.434.078-44, atesto que na data de
23/06/2025 às 07:46:12 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

Atesto também que o endereço de e-mail fernandolubrechet@gmail.com, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

F9C55D0C611936D6BC48B6906C3745BE08648B54DD74A5EBBFF4D24467

• Endereço Residencial.

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

5a9a6502-d9f9-409c-a965-c9ceb79428f7

Para conferência, acesse https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.

usuario
Retângulo

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Galício Del Nero, 51, Centro  (19) 3565-8028 – fax (19) 3561-1398 6

Procuradoria Geral
do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

• Nome Completo;

• CPF;

• RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

Eu, TIAGO ALBERTO FREITAS VARISI, CPF 279.150.988-70, atesto que na data de
23/06/2025 às 08:16:24 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

Atesto também que o endereço de e-mail tiago.varisi@adv.oabsp.org.br, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

E7AF6AF7D4E6ECDD3A9B11531F04D2893701A4F4D9AFEF05FCED937249

• Endereço Residencial.

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

d6e8e361-b076-47a7-89c4-c9d8b0d9b980

Para conferência, acesse https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.

usuario
Retângulo

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Galício Del Nero, 51, Centro  (19) 3565-8028 – fax (19) 3561-1398 7

Procuradoria Geral
do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

• Nome Completo;

• CPF;

• RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

Eu, PAULO ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, CPF 261.629.618-77, atesto que
na data de 21/08/2025 às 09:58:45 minhas informações pessoais perante este Tribunal
encontram-se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

Atesto também que o endereço de e-mail praa.contato@gmail.com, indicado como
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

627D57EF7A91433AFD6E1D886462FF93DCFE537E75A2DC1E89430D8F9D

• Endereço Residencial.

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

593a75c2-d9a4-4f49-a1a6-9653131d0866

Para conferência, acesse https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.

usuario
Retângulo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

• Nome Completo;

• CPF;

• RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

Eu, ARIANE TEIXEIRA LIMA CANELLAS, CPF 306.868.178-26, atesto que na data de
09/05/2025 às 16:57:20 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

Atesto também que o endereço de e-mail arianetlc@sebraesp.com.br, indicado como
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

BC2F2FBE7ECFF4E6A6CE9FEFADEA59CA1567ED0CB8A8113B477D73C6D82

• Endereço Residencial.

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

1296982c-64d3-4e98-bc41-d561251cab31

Para conferência, acesse https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.

usuario
Retângulo

	Rua Galício Del Nero, 51, Centro (19) 3565-8028 – fax (19) 3561-1398
	Rua Galício Del Nero, 51, Centro (19) 3565-8028 – fax (19) 3561-1398